DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                        Assis, 19 de outubro de 2021.

Ao  Exmo. Sr.
VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Ref: MENSAGEM ADITIVA Nº 03/2021, DO PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 187 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, venho
à presença de Vossa Excelência a fim de solicitar alterações no Projeto de Lei nº 79/2021, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorização para instituir o Regime de Previdência
Complementar no âmbito do Município de Assis, fixar o limite máximo para a concessão de
aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição
Federal; autorizar a adesão a plano de benefícios de previdência complementar; e dá outras
providências, cujo § 4º do artigo 18, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 18 - ..............................................................................................

§4º - Os membros do CAPC deverão ter formação superior completa,
e atender aos requisitos técnicos mínimos e experiência
profissional definidos em regulamento pelo Município de Assis,
na forma do caput. “

Justificativa: A presente mensagem aditiva tem por finalidade promover
adequações na propositura, uma vez que por um lapso, não foi preenchido o nome do ente
federativo (Município de Assis), conforme a minuta modelo fornecida aos municípios pela
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, por meio do Guia
da Previdência Complementar para Entes Federativos.

Reitero a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

EMENDA MENSAGEM ADITIVA Nº 1 AO PL Nº 149/2021

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 1

49
/2

02
1-

 R
ec

eb
id

a
em

 2
2/

10
/2

02
1

14
:1

5:
49

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

24
3-

64
0A

-7
F6

1-
88

EE
.

Pag. 1/2

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 1

49
/2

02
1-

 R
ec

eb
id

a
em

 2
2/

10
/2

02
1

14
:1

5:
49

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

24
3-

64
0A

-7
F6

1-
88

EE
.

Pag. 2/2